ARTICVLVS III.

De calendario.

DEFINITIO I.

Calendarium est dierum in anno civili dis-
positio secundum priores menses et eorum-
dem in hebdomadas distributio, festis etiam
adsignatis. Inter varias calendariorum formas
calendarium iulianum et gregorianum con-
siderabimus. Calendarium iulianum illud est;
in quo cycli solari ope distribuuntur heb-
domadae dies secundum seriem litterarum A,
B, C, D, E, F, G. Novilunia autem et
plenilunia, praesertimque plenilunium pascha-
le, numeri aurei ope disponuntur. Totam ca-
lendarum huius formam breviter explicabimus.
Hebdomadarum distributio fit per litteras al-

phabeti septem priores A, B, C, D, E, F, G, hoc ordine; prima scilicet ianuarii dies notatur littera A, secunda B, tertia C, et ita deinceps usque ad G, quae diei septimae adest figuratur, et rursus eodem servato ordine, diei octavae iterum apponitur littera A, noxae diei B, decimae C, atque sic successiva litterarum repetitione singulæ anni dies aliquam obtinuerunt litteram in calendario, et ultimo diei decimbris adscribitur littera A. Nam si 365 dies dividantur per 7, proveniunt hebdomadae 52, et unus praeterea superest dies. Si nullus superesset dies, anni omnes ab eodem hebdomadae die semper inciperent, et quilibet mensis dies in determinatum hebdomadis diem perpetuo incidet. Quia vero in anno præter hebdomas completas remanet unus dies; factum est, ut annus in eodem desinat die, a quo incipit. E. g. in anno communii 365 dierum, si annus incipit die dominica, ultimus anni dies erit etiam dies dominica; et primus sequentis anni dies est dies lunae. Litteris hac ratione dispositis in anno communii, littera, quae primæ ianuarii dominicae respondet, per totum illum annum dominicas indicabit, ideoque littera illa istius anni *dominicalis* vocatur. Si prima ianuarii dies sit dominica, cui respondet littera A, ultima erit quoque dominica, ut patet ex dictis, ac proinde annus sequens die lunae incipiet, et dominica cadet in diem septem.

mom, cui respondet littera G, quae ideo erit littera dominicalis per totum illum annum. Si annus die lunæ incipiat, die quoque lunæ desinet, et anno sequente prima ianuarii dies cadet in diem martis, prima quoque dominica cadet in sextam mensis diem, cui in calendario respondet littera F, atque eodem modo anno sequente littera dominicalis foret E, et hac ratio se litterae dominicales ordine semper retrogrado feruntur per G, F, E, D, C, B, A. Evidens est, ut iam diximus, per totum annum *communem* seu non bissextilem eadem littera cuiuslibet hebdomadae diem semper iudicari, quum dominica septem dierum ordine constanter redeat. Verum quoniam quartus quilibet annus est bissextilis, dierum scilicet 366, ultra hebdomadas 52 supersunt dies duo. Quare si annus ille incipiat die dominica, in die lunæ terminabitur, et proximus post hunc bissextilem annus a die martis incipiet, primaque eiusdem anni dominica in sextam mensis diem cadet, cui respondet littera F pro sequentis anni dominicali. Itaque quum annus bissextilis post singulos quatuor annos recurrat; hinc manifestum est, singulis septem annis quartus sumit, hoc est, 28 annorum intervallo recurrere eundem litterarum dominicalium ordinem, qui quidem ordo annorum bissextilium recursu non turbatus singulis septennis redit. Hinc oritur *cylcus solaris annorum*

28, de quo iam mentionem secundus, quo
nempe completo, eadem recurria litterarum
dominicalium series. Ex his autem pater, qua-
ratione construi possit pro calendario iuli-
ano litterarum dominicalium vulgaris tabula.
Cyclo solaris primus annus est bissextilis, cui
respondent litterae dominicales G, F. Secun-
di anni littera dominicalis est E, tertii D,
quarti C, quintus cyclo annus rursus est bis-
sextilis, cui congruunt litterae dominicales
B, A cet. et ita deinceps. Hinc facile compa-
ratur tabula, quae litteras dominicales cui-
libet cyclo solaris anno respondentibus exhibet.
Quare si inveniatur cyclo solaris annus, ut
antea docuimus, statim pater littera domi-
nicalis e latere respondens. Si tabula duas
demonstret litteras dominicales, quod in an-
no quolibet bissextili contingit, litterarum
prima valet usque ad 24 diem februarii
inclusive, altera autem reliqua anni parte
iusurpat.

II. Praeter hanc, quam explicavimus,
litterarum dominicalium distributionem, quae
stabiles dies festos certis anni diebus adliga-
tos determinat, in calendario consignantur et
iam dies festi mutabiles, qui in diversis annis
diversis diebus celebrantur, qui proinde non
ex solis, sed ex luna motu pendent. Tale
est sanctuarum paschatis festum, quod die do-
minica post plenilunium vernale celebrari
praecepit ecclesia. Plenilunium autem vernale

PARS II. SECTIO III. CAP. III

illud appellatur, quod in ipsam aequinoctii
vernalis diem incidit, vel eam proxime se-
quitur. Primo itaque ad definiendum pascha-
tis celebrandi tempus constituendum est ae-
quinoctium, quod diei martii 21 adfixum
statuit in calendario iuliano. Novilunia au-
tem et plenilunia cyclo lunaris et numeri au-
rei ope in eodem calendario definitiuntur. Haec
autem ratione numeri aurei diebus calenda-
rii adscribuntur. Adhibito quolibet anno, pro
initio cyclo; cui numerus aureus tributur,
potentur in singulis mensibus noviluniorum
dies, atque eo anno e regione horum dies
rum scribatur character I. Quoniam autem,
e. g. novilunia accidebant januarii 23, fe-
bruarii 21, martii 23 cet.; e regione horum
dierum in cyclo lunaris columna scribitur
unitas. Sequenti anno notatis noviluniis e re-
gione dierum, quibus acciderunt, scribitur
in numerorum aureorum columna character
2. Idem fit tertio anno, et ita deinceps, co-
nec absolutus fuerit cyclus annorum 19. Iu-
lianii calendarii constructionem explicavimus.
Nunc calendarium gregorianum exponamus,
et deinde calendarium atrumque diligenter
expedemus.

III. Alia est calendarii gregoriani forma;
nam quod ad litteras dominicales, tum etiam
quod ad festa mobilia. Calendarii reformatio
sub Gregorio XIII litterarum dominicalium
cedem mutavit. Nam ineunte anno 1582 lit-
teras